
_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 16 de setembro de 2021, Seção 1, página 90. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 5.897/SIA, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

Altera a Portaria nº 4.032/SIA, de 19 de janeiro de 

2021. 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 33, inciso VII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho 

de 2016, tendo em vista o disposto no Regulamento Brasileiro da Aviação Civil - RBAC nº 139, e 

considerando o que consta do processo nº 00058.036377/2020-93, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º A Portaria nº 4.032/SIA, de 19 de janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 

21 de janeiro de 2021, Seção 1, página 116, que concedeu o Certificado Operacional Provisório de 

Aeroporto nº 51-P/SNCP/2021 à Secretaria de Estado da Infraestrutura e Mobilidade do Estado de Santa 

Catarina, operador do Aeroporto Regional do Planalto Serrano – Correia Pinto/SC (código CIAD: 

SC0181), passa a vigorar com as seguintes alterações: 

 

"Art. 2º .............................................. 

I - ....................................................... 

............................................................ 

c) Tipo de operação por pista/cabeceira: 

1. cabeceira 09: VFR Diurno/Noturno e IFR Não-precisão Diurno/Noturno; 

2. cabeceira 27: VFR Diurno/Noturno e IFR Não-precisão Diurno/Noturno; 

............................................................" (NR) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

GIOVANO PALMA 


